- 1 -

关于开展 2020 年度省级科技特派员

组织选派工作的通知

各县（市）科技服务中心:

根据《省科技厅关于开展 2020 年度科技特派员组织选派工

作的通知》要求，结合《中共黔东南州委黔东南州人民政府关于

深入推进农村产业革命夺取脱贫攻坚战全面胜利的实施意见》

（黔东南党发〔2019〕18 号）文件要求，为完成贫困村、200 亩

以上坝区、示范合作社科技特派员服务全覆盖任务，进一步提高

科技特派员服务我州脱贫攻坚的成效，现就 2020 年度科技特派

员组织选派有关工作通知如下：

一、组织选派

（一）组织方式。按照省级统筹协调、州级组织选派及考核、

县（市）具体实施的原则，由各县（市）科技服务中心负责2020

年省级科技特派员宣传发动工作，按照分配名额《黔东南州省级

科技特派员选派名额分配表》（见附件1）征集本区域省级科技特

派员的选派对象，并根据贫困村科技需求（参照各县市前期征集

黔 东 南 苗 族 侗 族
自       治      州

科学技术局

- 2 -

的科技需求），结合征集到的科技人才专业特长明确选派地点（贫

困村），确保实现本县市贫困村科技特派员服务全覆盖（以截止

2018年底建档立卡数为准，2019年新出列的贫困村由各县统筹安

排）。

（二）组建特派员团队。各县市要结合 200 亩以上坝区（由

当地农业部门提供数据）产业结构调整和示范合作社（由当地农

业部门提供数据）科技需求，整合拟选派的各个片区的特派员专

业特长，按照片区组建科技特派员团队，明确 1 名团长牵头组织

为所在片区坝区和农业合作社提供科技服务，实现 200 亩坝区、

示范合作社科技人员（团队）全覆盖。

（三）聘请省州专家团队。根据我州十二大重点特色产业科

技需求，聘请州内外高校和科研院所科技人员分别组成 12 个专

家组，实现每个产业有一个专家团队，负责在全州范围内开展科

技服务，有针对性为我州重点特色产业提供科技支撑。

（四）选派人员条件。依据国家和省“三区”人才管理有关

政策、标准和要求，结合各地产业发展的技术服务、科技成果转

化示范、技术培训等需求征集选派对象，选派对象主要为本县市

或州内外事业单位、科研院所、高校等能够解决受援地科技需求

的、具有中级以上专业技术职称的农业、工业、服务业以及农村

环保、信息化等专业的科技人员。

二、经费保障

1.每年给予每名科技特派员工作补助不超过 1.5万元（保险

- 3 -

费 500 元另行拨付），用于在受援地开展服务的交通、食宿、工

作补贴，由州科技局拔付到所辖县市级科技管理部门，由县级科

技管理部门根据科技特派员工作证明和考核情况进行支付，聘请

的省州专家团队由州科技局进行考核并支付。

2.各县市科技特派员团队按受援地服务科技需求，结合开展

的专题技术培训、项目示范等组织申请特派员专项经费，州科技

局将择优支持。

三、其他工作要求。

1.选派上报。各县市要认真做好选派工作，及时填写《2020

年贵州省科技特派员选派对象推荐表》(附件 2)《省级科技特派

员选派情况汇总表》(附件 3)《省级科技特派员团队组建情况汇

总表》(附件 4)《xx县（市）省级科技特派员团队组建基本情况

表》（附件 5）并附选派人员职称证书电子版扫描件于 2019 年 11

月 22日前报州科技局审核后报省科技厅审定。

2.协议签订。省级特派员确定后，由县（市）科技服务中心

根据国家和省级“三区”人才支持计划科技人员专项计划有关规

定，组织科技人员、派出单位、受援单位签订“‘三区’科技人

才选派三方协议书”（格式参照 2018 年），明确目标任务及考核

方式，每半年向州科技局报送考核情况。

3.请各县市科技服务中心就 2014 年以来科技特派员工作进

行认真梳理总结，形成书面材料（字数不超过 2000字），并就县

市历年来“三区”人才经费结余情况进行统计《XX县（市）“三

- 4 -

区”人才剩余经费情况统计表》（附件 6），与选派情况和书面总

结一并上报。

联系人：罗红玲  陈国敏，电话：8259368 ，邮箱：

qdncykjk@163.com

附件：1.黔东南州省级科技特派员选派名额分配表

2.2020 年贵州省科技特派员选派对象推荐表

3.省级科技特派员选派情况汇总表

4.省级科技特派员团队组建情况汇总表

5. XX县市省级科技特派员团队组建基本情况表

6.XX县（市）“三区”人才剩余经费情况统计表

                黔东南州科学技术局

                  2019 年 11 月 11 日